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Misidn: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias .-

INFORME DEL COMITE DE EVALUACION DE OFERTAS

LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL 05/2025 OBRA: “MANTENIMIENTO
VIAL EN VARIAS CALLES DE LA CIUDAD DE SAN LORENZO” ID 461.129.-

En la ciudad de San Lorenzo, Republica del Paraguay, se procedi6 con el inicio de la evaluacién a partir del dia
viernes 28 del mes de marzo del afio dos mil veinte y cinco, siendo las 08:30 horas, en el Salon de la Intendencia
Municjpal, donde los miembros del Comité fijan reuniones a objeto de analizar y evaluar las ofertas recibidas en
el marco del proceso de LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL 05/2025 OBRA:
“MANTENIMIENTO VIAL EN VARIAS CALLES DE LA CIUDAD DE SAN LORENZQ” ID 461.129.-

INTRODUCCION.

En cumplimiento a lo establecido en el articulo 52 de la ley N° 7021/22 “De Suministro y Contrataciones
Publicas™, el Art. 31, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81 y 82 del Decreto Reglamentario' N° 2264/2024; el Comité de
Evaluacion, conformado por Resolucion I.M.S.L. N° 041/2025, se ha abocado a la elaboraciéon del presente
Informe de Evaluacién con respecto al estudio de las ofertas presentadas, de acuerdo a las Especificaciones
Técnicas y demas documentos establecidos en las Bases y Condiciones de presente procedimiento, y determinar
lo més conveniente para los intereses del Estado.

Miembros del Comité de Evaluacion de Ofertas:

- Abg. Héctor Parodi, Director General Juridico.-

- Sra. Karina Valdovines, Directora General de Administracién y Finanzas.*
- Abg. Edson Gamarra, Director General de Gabinete.-

- Ing. Paocla Ferrari, Coordinadora de Evaluaciones.-

En ese contexto, se eleva a la Maxima Autoridad el presente informe sobre el resultado de la evaluacién de las
ofertas presentadas en el presente proceso de LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL 05/2025, en

los siguientes términos:

ANTECEDENTES.

Pedido Interno realizado por la Direccién de Vialidad.
DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA: Se tiene previsto Sub Objeto de Gasto 521 “Construcciones de
Obras de Uso Piiblico”, con fuente de financiamiento 001.-

e Publicacién en SICP 14/03/2025.

e Pliego de Bases y Condiciones.-

ACTO DE APERTURA DE OFERTA
La apertura de ofertas de la LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL 052025 OBRA:
“MANTENIMIENTO VIAL EN VARIAS CALLES DE LA CIUDAD DE SAN LORENZO” ID 461.129,

tuvo lugar el dia miércoles 26 del mes de marzo del afio dos mil veinte y cinco, siendo las 08:00 hs, en la
D.G.C.P.-Municipalidad de San Lorenzo.

Seglin Acta de Apertura se cuenta con las siguientes ofertas:

J Oferente RUC Monto UnitarW
Clﬁ\VES CONSTRUCCIONES S.A.I 800011414 GS.}A)SI].- \

C(’)NSTRUCTORA ALPE S.A. 80085753-4 /_ \ G/ 5.644.500.- /

Fisidn: “Ser un Municipio que se destaque por promover la participacion ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad”.-
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Misién: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias”.-

OBSERVACIONES ASENTADAS EN EL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS:

PAC N2:461.129.-

LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL 05/2025 OBRA: “MANTENIMIENTO VIAL EN VARIAS
CALLES DE LA CIUDAD DE SAN LORENZO” .-

Empresa & Ay s o U = op
LIGNES LOOSTroiongs =L
Nombre del Representante Legal y/o A oo & .
. 5 | ¢ X £ i T
Autorizado por Iz empresa.- el Weider  (Acrs rigads)
Observaciones: o cesente.  Cocke de fAlagler
Lendre, teaiv de gl Plonte

En cuanto a la observacién realizada el comité de evaluacion manifiesta que la misma sera verificada en los
apartados correspondientes, conforme al anilisis de precios realizado.-

Se procede a estudiar a las ofertas conforme lo indica el Decreto Reglamentario N° 2264/2024, en su
articulo 75. Procedimiento de Evaluacion, Punto 2. Evaluacién basada en precio, dispone lo siguiente:
2.1 Método de presentacidon de ofertas en sobre linico, preferentemente:
2.1.1 Se verificard el cumplimiento de cada oferta respecto al suministro de la documentacion bdsica
de cardcter sustancial, elimindndose aquellas que no cumplan con el suministro de dicha
documentacion o que dicha documentacion sea insatisfactoria.
2.1.2 Las ofertas que cumplan con lo sefialado en el numeral que antecede, de conformidad al sistema
de adjudicacion adoptado, serdn agrupadas en orden numérico de menor a mayor, luego de haber
efectuado las correcciones aritméticas que hayan sido necesarias y habiéndose aplicado los mdrgenes
de preferencia cuando corresponda.
2.1.3 Se seleccionard provisoriamente a la oferta con el menor precio, la que serd analizada en
detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la contratacion.
2.1.4 Si dicha oferta cumple con todos estos requerimientos, serd declarada como la oferta evaluada
como la mds baja y propuesta para la adjudicacion.
2.1.5 En caso de no serlo, se procederd a rechazar dicha oferta y se continuard la evaluacion con la
segunda mds baja en precio, segiin los pardmetros indicados precedentemente, y asi sucesivamente.

VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION SUSTANCIAL: CONFORME A LO DISPUESTO EN EL
DECRETO REGLAMENTARIO N° 2264/24

Que de conformidad a la SECCION IV EVALUACION DE OFERTAS del DECRETO REGLAMENTARIO N°
2264, ART, 79 DOCUMENTOS SUSTANCIALES, las documentaciones consideradas como sustancial,
constituyen a. El formulario de oferta y la lista de precios generada electronicamente a través del SICP,
debidamente llenados y firmados. En caso de que se emplee el médulo de oferta electrénica se considerard que el
listado de items forma parte del formulario de oferta electrénica, y deberd sujetarse en todo lo demds a la
reglamentacion vigente; b. La garantia de mantenimiento de oferta debidamente extendida; c. Los documentos
que acrediten la existencia del oferente; d. Los documentos que demuestren las facultades del firmante de la
oferta, para comprometer al oferente; e. Los documentos que la DNCP, disponga como sustanciales en los

pliegos estdfidar o reglamentaciones. Asimismo, se establece que a los efectos de su cumplimiento se utilizara el
crite:

l

CHAVES CONSTRUCCIONES N
DOCIHMENTOS SUSTANCIALES SAI /’“C\ONS'I}K@ORA .QLPE S.A.

A)  Fe rmulig: de Oferta *

\l
El formylario {e lofertay lista de precios, generados CUMPLE /\ / \\ CUM?/
electronlcame. Més del SICP, deben ser 3 ) | \
- :

icipalidal de Sap Lorenzo
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DOCUMENTOS SUSTANCIALES

CHAVES CONSTRUCCIONES
S.AI

CONSTRUCTORA ALPE S.A.

completados y firmados por el oferente

B) Garantia de Mantenimiento de Oferta*

La garantia de mantenimiento de oferta debe ser
extendida, bajo la forma establecida en el SICP.
Garantia Bancaria o Pdliza

CUMPLE

CUMPLE

C) Documentos legales
Oferentes. Personas Fisicas.

Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del
firmante de la oferta. *

NO APLICA

NO APLICA

Constancia de inscripcién en el Registro Unico de
Contribuyentes - RUC.

NO APLICA

NO APLICA

En el caso que suscriba la oferta otra persona en su
representacion, debera acompafiar una fotocopia
simple de su cédula de identidad y una fotocopia
autenticada del poder suficiente otorgado por Escritura
Publica para presentar la oferta y representarlo en los
actos de la licitacion. No es necesario que el Poder
esté inscripto en ¢l Registro de Poderes.*

NO APLICA

NO APLICA

D) Documentos legales
Oferentes. Personas Juridicas.

Fotocopia simple de los documentos que acrediten la
existencia legal de la persona juridica tales como la
Escritura Publica de Constitucion y protocolizacion de
los Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar
inscriptos en la Seccién Personas Juridicas de la
Direccién de Registros Publicos. (*)

CUMPLE PERFIL DE PROVEEDOR
N° 1837717

CUMPLE PERFIL DE PROVEEDOR
N° 1837750

Constancia de inscripcion en el Registro Unico de

CUMPLE PERFIL DE PROVEEDOR

CUMPLE PERFIL DE PROVEEDOR |

Contribuyentes (*) N° 1837717 N° 1837750
Fotocopia simple de los documentos de identidad de | CUMPLE PERFIL DE PROVEEDOR | CUMPLE PERFIL DE PROVEEDOR
los representantes o apoderados de la sociedad. (*) N°® 1837717 N° 1837750

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las
facultades del firmante de la oferta para comprometer
al oferente. Estos documentos pueden consistir en: un
poder suficiente otorgado por Escritura Puablica (no es
necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes);
o los documentos societarios que justifiquen la
representacion del firmante, tales como las actas de
asamblea y de directorio en el caso de las sociedades
anonimas. (*)

CUMPLE PERFIL DE PROVEEDOR
N°® 1837717

CUMPLE PERFIL DE PROVEEDOR
N° 1837750

E) Oferentes en Consorcio.

Cada integrante del consorcio que $sea una persona
fisica domiciliada en la Republica del Paraguay debera
presentar los documentos requeridos para Oferentes
Individuales especificados en el apartado Oferentes
Individuales. Personas Fisicas. Cada integrante del
consorcio que sea una persona juridica domiciliada en
Paraguay deberd presentar los documentos requeridos
_para Oferentes Individuales Personas Juridicas. (*)

NO APLICA

NO APLICA

Original o fotocopia del consorcio constituido o del
acuerdo de intenciéon de constituir el consorcio por
escritura publica en caso de resultar adjudicados y
antes de la firma del contrato. Las formalidades de los
acuerdos de intencion vy de los comsorcios seran
determinadas por la Direccion Nacional de
Contrataciones Publicas (DNCP). (*)

NO APLICA

NO APLICA

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las
facultades de los firmantes del acuerdo de intencion de
consorciarse. Estos documentos pueden consistir en
(*):

o Un pogder suficiente otorgado por escritura
publics 'l por cada miembro del consorcio (no es

NO APLICA

NO AP
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TELEFONOS: 0961.333.331 — 0961.333.335.

SAN LORENZO - PARAGUAY

Wisidn: “Ser un Municipio que se destaque por promover la participacion ciudeadana v el desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad”.-



% Municipalidad de
. San Lorenzo
del Campo Grande

.. M . 5 $ozi " x o . r :.
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DOCUMENTOS SUSTANCIALES CHAVES CONSTRUCCIONES | CONSTRUCTORA ALPE S.A.
Fotocopia simple de los documentos que acrediten las
facultades del firmante de la oferta para comprometer
al consorcio, cuando se haya formalizado el consorcio.
Estos documentos pueden consistir en (*):

e Un poder suficiente otorgado por escritura

publica por la Empresa Lider del consorcio (no

es necesario que esté inscripto en el Registro NO APLICA NO APLICA

de Poderes); o

e Los documentos societarios de la Empresa

Lider, que justifiquen la representacion del

firmante, tales como actas de asamblea y de

directorio en el caso de las sociedades

angnimas.

RESULTADO CUMPLE CUMPLE
e EVALUACION DE LA CALIFICACION LEGAL:
Criterios de calificacién legal. e Cogi?vcaoms CONSTRUCTORA ALPE S.A.

Los oferentes deberan declarar que no se encuentran
comprendidos en las limitaciones o prohibiciones
para contratar previstas en el Articulo 21, Ley N° Cumple Cumple

7021/22, en concordancia con el Decreto, declaracion
que forma parte del formulario de oferta.

A los efectos de la verificacion de la prohibiciones
contenidas en los incisos a), b), ¢), d), e) f) del Art. 21
de ley 7021/22, se procedera a la verificacién por los
medios disponibles, si el oferente y los demas sujetos
individualizados en las prohibiciones o limitaciones
contenidas en los incisos, aparecen en la base de
datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE
CAPITAL HUMANO Y GESTION
ORGANIZACIONAL.

Cumple: Segtin certificados N°
7186640 y 7186645 del SINARH, de
fecha 31 de marzo de 2025, no se
encuentra registros de: directores,
gerentes, so¢ios gerentes, quienes
gjerzan la administracion, accionistas,
cuotapartistas o propietarios

Cumple: Seguin certificados N°
7186640 y 7186645 del SINARH, de
fecha 31 de marzo de 2025, no se
encuentra registros de: directores,
gerentes, socios gerentes, quienes
ejerzan la administracion, accionistas,
cuotapartistas o propietarios

A los efectos de la verificacién de la prohibiciones
contenidas en los incisos g), h), i), y j) de la Ley
7021/22, el comité de evaluacion de ofertas,
procedera a la verificacion de la Declaracion de
Personas, debidamente firmado, conforme a los
estandares establecidos, y cotejara los datos con las
personas fisicas inhabilitadas que constan en el
registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP. Con
el objeto de verificar si los directores, gerentes,

La empresa participante se encuentra
habilitada para contratar con el Estado
Paraguayo, segin fue verificado en el
registro de inhabilitados del Sistema de
Informacion de las Contrataciones

La empresa participante se encuentra
habilitada para contratar con el Estado
Paraguayo, segin fue verificado en el
registro de inhabilitados del Sistema de
Informacién de las Contrataciones

socios gerentes, quienes ejerzan la administracion, Pkicas (SICE) Fuiblices (SICE/
accionistas, cuotapartistas o0 propietarios se
encuentren dentro de los criterios de los incisos
mencionados
RESULTADO CUMPLE. CUMPLE.

TABLA COMPARATIVA DE PRECIOS DE LAS OFERTAS.

En el presente apartado, el Comité de Evaluacién procede a aplicar las disposiciones establecidas en el Decreto
Reglamentario de la Ley N° 7021/22, los criterios establecidos en el PBC y Adendas, al momento de
confeccionar el Cuadro Comparativo de Precios Unitarios, el cual se anexa como parte integral del presente

informe.-

CORRECJCION ARITMETICA:

Visidn: “Ser un Municipio que se destaque por promover la participacién ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad”'.~
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ANALISIS DE LOS PRECIOS OFERTADOS POR LAS FIRMAS PARTICIPANTES. CONFORME A
LA RESOLUCION DNCP N°® 454/2024

De acuerdo a las bases establecidas en el PBC ANALISIS DEL PRECIO OFERTADO: La evaluacién de
ofertas con el criterio basado unicamente en precio, luego de haber realizado la correccion de errores
aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluacion procederd a
solicitar a los oferentes una explicacidn detallada de la composicion del precio ofertado de cada item, rubro o
partida adjudicable, conforme al siguiente pardmetro:

1. En obras pitblicas: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al
20% para ofertas por debajo del precio referencial y 10% para ofertas que se encuentren por encima del
referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratacion.

Si el Oferente no respondiese a la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el precio ofertado del
bien, obra o servicio, el precio serd declarado inaceptable y la oferta rechazada. El andlisis de los precios, con
esta metodologia, serd aplicado a cada item, rubro o partida que componga la oferta y en cada caso deberd ser
debidamente fundada la decision adoptada por la Convocante en el efercicio de su facultad discrecional.

El Comité de Evaluacion NO ha solicitado la explicaciéon de la composicién de los precios ofertados de las

empresas oferentes. vya gque las mismas se encuentran en el rango establecido por la DNCP

MARGEN DE PREFERENCIA: NO APLICA

En razén que se observa en la plataforma digital www.vue.org.py.-, que las empresas participantes han
tramitado en tiempo y forma el certificado de origen y empleo nacional .-

ACLARACIONES DE OFERTAS ART. 77 del Decreto Reglamentario N°2264/2024

“Con el objeto de facilitar el procedimiento de evaluacion de ofertas, el encargado de la evaluacion solicitard a
los oferentes, aclaraciones respecto de sus ofertas. Las solicitudes y las respuestas de los oferentes se realizardn
por escrito o por los medios telemdticos habilitados para el efecto. ...

En ese contexto y con el objeto de aclarar las ofertas presentadas y completar la documentacién adicional
requerida en el PBC., se requirio lo siguiente, en el plazo perentorio de 24 hs. a la empresa.

NO SE REALIZARON SOLICTUD DE DOCUMENTOS ADICIONALES.-

Se continiia la evaluacién, ordenando las ofertas en orden numérico de menor a mayor:

N° Oferente Monto Unitario Ofertado
1 |CONSTRUCTORA ALPE S.A. Gs. 5.644.500
2 |CHAVES CONSTRUCCIONES S.A.L Gs. 5.800.311.-

Conforme lo indica el Decreto Reglamentario se selecciona la primera mejor oferta, que en este caso
corresponde a Ia empresa: CONSTRUCTORA ALPE S.A.-

VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS LEGALES REQUERIDOS EN EL PLIEGO DE BASES Y
CONDICIONES DE LA OFERTA MAS BAJA.

CONSTRUCTORA ALPE S.A.
] CUMPLE / NO CUMPLE

Requisitos Pocumentales para la evaluacién de las condiciones de participacion

Certificido de Cumplimiento con la Seguridad Social CUMPLE =Y
Certificado de Producto v Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar CUMPLE \
Certifichido de Cumplimiento Tributario /  \__CUMPLE ]
Patente domgrcial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del oferente J—~_ [ \ CUMBLE /
Declarjién urada eclaracion de Personas”, de conformidad con el fonnula?'é ) ‘ \ /

5 . C LE
- 7 Formularios A

diligii<

Ing. ‘
h delva
Cuml.’ﬂ? de‘ 4o San Loren?’
Dirdictorg Griacs A Munic!p
Visidn: “Ser un Municipio que se destaque por promover la parricmaciW el desarrollo local, con equipos de i’ra!;g!jo

eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad”.-

AVDA. ESPANA Y SAN LORENZO
TELEFONOS: 0961.333.331 — 0961.333.335.
SAN LORENZO - PARAGUAY




., Municipalidad de
San Lorenzo
del Campo Grande

Y | e o 2o . . " . .
Misidgn: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus _funcionarios y funcionarias”.-

e EVALUACION DE LA CAPACIDAD FINANCIERA:

Requisitos documentales de evaluacién del presente criterio: CONSTRUCTORA ALPE S.A.
Autorizacion para pedir referencias a las instituciones bancarias de las que el oferente es CUMPLE
cliente
Indicar y adjuntar copias de documentos que comprueben el acceso del oferente a
recursos financieros para cumplir los requisitos de calificacion, bastando para el efecto CUMPLE
Cartas Compromiso de un Banco de plaza de otorgar una linea de crédito al oferente.
Balance general y cuadro de resultados de los tres ultimos afio 2021-2022-2023., firmado
CUMPLE
por un contador y representante legal de la empresa

Con el objetivo de calificar la situacién financiera del oferente. se considerarin los siguientes indices:

Requisitos Minimos Documentacion requerida CONSTRUCTORA
Oferente individual ALPE S.A.
Coeficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo Corriente debe ser igual o -
mayor a J. Esta informacion sera extraida del Balance General Db cumpl‘ar e CUMPLE
correspondiente a los gjercicios fiscales cerrados. 2021-2022-2023 TEAEIHO.
Coeficiente de Solvencia: Pasivo Total / Activo Total ignal o menor a 0.80 Dibie cataplir com &l
Esta informacién sera extraida del Balance General correspondiente a los ‘e uiI;ito CUMPLE
ejercicios fiscales cerrados 2021-2022-2023 q )
Demostrar que posee 0 que tiene acceso a suficientes activos liguidos, activos
reales libres de gravimenes, lineas de crédito y otros medios financieros
(independientemente de cualquier anticipo estipulado en el contrato) para
cumplir los requisitos en materia de flujo de fondos para la construccién
exigidos para ¢l o los contratos en caso de suspension, reanudacién de faenas
u otros retrasos en los pagos.
El minimo de activos liquidos y/o acceso a créditos libres de otros ek disnslin on &l
compromisos contractuales del adjudicatario sera: 20% del monto total re uir;i o CUMPLE
ofertado. Las deducciones al flujo de fondos exigidos por compromisos q ’
derivados de otros contratos solo se haran cuando dichos contratos se
encuentren en ejecucion.
Este minimo de activos liquidos que constituira el capital operativo, debe ser
el resultado de la diferencia entre el Activo Corriente menos el Pasivo
Corriente del {ltimo afo. Puede ser complementado con lineas de crédito
otorgadas por entidades financieras
Datos de los anilisis realizados:
CONSTRUCTORA ALPE S.A.
Indices Financieros 2021 Indice 2022 Indice 2023 Indice Promedio Observaciones
Activo
. : 5.957.097.966 9.497.700.931 1.393.994.191
f;lt:i’ ge 2,90 547 1,85 341 CUMPLE
G 2.052.211.750 1.736.669.155 752.612.657
corrente
Ptzs&o 8.423.353.638 8.107.811.043 752.612.657
Endeudamiento Ao 0,70 0.60 0,15 0,48 CUMPLE
total 12.084.723.478 13.620.111.620 5.053.452.262
Utilidad
Rentabilidad | neta SANGR | gy | BRTAR] | gpy | RN | 44 0,10 CUMPLE
Capital 3.010.000.000 4.220.000.000 2.860.000.000
20 % dela
oferta
100.000.000
Capital OFERTA Gs 500.000.000 641.381.534 Cumple
Operativo
I]T:;:l?dti : Igual o mayor que 1, en promedio, en los 3 iltimos afios
Endeudamieni Igual o menor que 0,80 en promedio, en los 3 Gltimos afios
Rentabilidad| El promedio en los (iltimos afios, no deberd ser negativo N
l Las empresas o sociedades privadas, deberan poseer un capital no inferior al 20% (veinte por ciento) del montgriotal de la oferta, To
Capital cual serd corroborado por medio del Balance General del tltimo afio, pudiendo completar dicho porcentaje ¢én la presentacion d
ﬂ Operdtivo \l certificado de una entidad financiera calificada que demuestre la disponibilidad de lifead?édito suficiente para justificar el porcgntaje
mencionado.

rrafl Franct

lng. Pao
Comité de tvaluacion de Ofertas
Municipalidad e San Lorenzn

Zsigmt “Ser un Municipio que se destaque por promover la participacion ciudadana y el desarrallo local, con equipos de trabajo
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Municipalidad de
San Lorenzo
del Campo Grande

Misién: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacién ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias” .-

e EVALUACION DE LA EXPERIENCIA:

zl:qoll.:is:os documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia general y especifica CONSTRUCTORA ALPE S.A.

Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. CUMPLE
Documento que avale la recepcion definitiva de la obra. CUMPLE
Fotocopias de contratos anteriores para demostrar como minimo ¢l 70% de la oferta presentada. CUMPLE
Si la experiencia ha sido como subcontratista, acompaiiar el documento que acredite la autorizacién de NO APLICA

la Administracién Contratante para participar como tal en el contrato.

Constancia de RUC, debe contar con la inscripeion en la Actividad Econémica de Construcciones por CUMPLE
lo menos con 5 afios de antigiiedad.

Constancia de buen desemperio en los trabajos obras realizados (buen desempefio post contrato)
dentro de los ultimos tres afios (2021-2022-2023) , como minimo se requiere 3 constancias, ya sea de CUMPLE
instituciones publicas y/o privadas

e EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS:

Documentacion requerida

Requisitos Minimos roi CONSTRUCTORA ALPE S.A.
4 Oferente Individual Requisitos de

Cumplimiento

e Haber generado, durante los mejores
cinco (5) afios de los altimos diez (10)
afios, en promedio un volumen anual

de facturacion igual o superior a 70% Completeuj los
DEL MONTQO MAXIMO DE LA Formularios:
OFERTA. El Promedio del volumen Debe cumplir con el Experiencia general
i £ - CUMPLE
anual de negocios s¢ define como el requisito. en construccion y
total de las facturas legales Fa_cturaaén a.nua..l
correspondientes a obras en gjecucion media en construccion

o terminadas por ¢l oferente, dividido
el numero de (5) afios sefialado en el
parrafo precedente.

o EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS:

Documentacion requerida
Requisitos Minimos isi CONSTRUCTORA ALPE S.A.
1 Oferente Individual g:rilslignoj::ri:
e Participacién en calidad de contratista,
integrante de un consorcio en el
porcentaje  de  participacién, o
subcontratista  autorizado por la
Administracion Contratante en al
menos tres [3] contrato, durante los
ultimos diez [10] afios, similares a las Completar el formulario
obra.f, PrOpuestas. Debe cumplir con el de "Experiencia
e La similitud debe basarse en la escala requisito especifica en CUMPLE
fisica. la complejidad, los métodos o la ’ Constrzccion”
tecnologia, u ofras caracteristicas
técnicas, conforme a lo descrito en la
Seccion Descripeion de la Obra.
o A fin de cumplir este requisito, las
obras deberan estar terminadas en un
[70%] por lo menos, vy ¢l desempefio
debera haber sido satisfactorio.
¢ Contarjcon expericncia minima para el
cdntratp que antecede u otros contratos, Compietar Ibs
ejecutallos en el periodo 2018-2024 en ) fongula.rios:
1 slguientes actmdades‘ clave: Debe cumpl_u' con el “Bxpériencia General & IE
( Trabaj de bacheo asfaltico con requisito Construccion”
m zcla aliente Debera presentar como "Situacion Fisfanciera” / /
0 B contratos anteriores con sus \ /
regpectivis actas de recepcion final.-

L Gamarra
tdr de Gabinete
ipalicd de §an Lorenzo

Co
Municip
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& Municipalidad de
£ San Lorenzo
del Campo Grande

Misin:"Brindar a In comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias”.-

DATOS DE LA EVALUACION DE EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA EN OBRAS:

MONTO 70% DEL MONTO FACTURACIONES
EMPRESA OFERTADO MAXIMO DEL Y/O RECEPCIONES OBSERVACIONES
CONTRATO FINALES
CONSTRUCTORA
ALPE S.A. 500.000.000 350.000.000 25.248.549.210 CUMPLE
EMPRESA REQUISITO CONTRATOS OBSERVACIONES
1. Contratos de Obras N° 06/2024
“Mantenimiento Vial en los Barrios
de la Ciudad de San Lorenzo”. ID
439.509.
2. Contrato UOC3 N° 08/2022
“Mejoramiento Vial de las Avenidas
Contar con experiencia minima para el Femando de la Mora y Carlos
contrato que antecede u otros contratos, Antonio Lopez” ID 388.424.-
ejecutados en el periodo 2018-2024 en las | 3. Contrato 45/2021 “Construccién PUNTO1Y2
CONSTRUCTORA | siguientes actividades clave: Trabajos de de Puente en la Calle del Barrio CUMPLE
ALPE S.A. bacheo asfaltico con mezcla caliente Debera Iturbe del Barrio Santa Maria” | PUNTO 3,4 Y 5 NO
presentar como minimo 3 contratos ID 403.051.-* CUMPLE
anteriores con sus respectivas actas de | 4. Comtrate UOC3 N° 07/2020
recepcion final .- “Mejoramiento Vial de
Pavimento Tipo Empedrado de la
Ciudad de Asuncién” ID 376826*
5. Contrato UOOC3 N° 17/2019
“Pavimento Tipo Empedrado de
Varias Calles del Barrio Zeballos
Cue” ID 355.331*.

Se realiza la observacién NO CUMPLE para la experiencia especifica de la empresa, atendiendo que el
formulario y los contratos presentados en el punto 3, 4 y 5 transcriptos en el cuadre mas arriba son de
construccién de puente y empedrados, una vez verificados los items que componen los contratos no se
visnaliza bacheo asfiltico con mezcla caliente NO CUMPLIENDO CON EL REQUISITO
ESTABLECIDO.-

EVALUACION DE LA CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL:

Requisitos Documentales: CONSTRUCTORA ALPE S.A.

Curriculum en el que se mencione la calificacién y experiencia del personal clave, técnico
y de administracion, propuesto para desempeiiarse en el lugar de ejecucion de las obras a CUMPLE
los fines del contrato.
Referencias de empresas gue confirmen un desempefio satisfactorio. CUMPLE
Documento donde se verifique el vinculo laboral con la empresa. CUMPLE
Anexar la copia simple del titulo legalizado del personal clave propuesto como personal

] : e CUMPLE
clave, patente profesional y una carta de compromiso de permanecer en el sitio de obra.
Matricula MOPC vigente. CUMPLE
sg;ca):opias de Contratos que demuestren la experiencia del jefe o superintendente de CUMPLE

Con el objetivo de calificar la capacidad en materia de personal del oferente, se considerarin los si uientes
indices:

Documentacion requerida
Oferente Individual Oferente Individual

Requisitos minimos: CONSTRUCTORA ALPE S.A.

Demostrar que cuenta con personal
te calificado para desempefiar

Completar el formulario:
"Lista del personal Ci E.
propuesto para la oby

Debe cumplir con el

 matticulad¢ que para dirigir la obra, con requisifo,

| 5 (cinco) afios de experiencia a partir de
i del titulo universitario. El

ebalia permanecer en el sitio de
ue de.a';baios

i v N
isidyi: “Selun Municipio que se destaque por promover la participacion ciudadana y el desarrollo.local, con equipos de tmbajo/
“-eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad .-
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Municipalidad de
San Lorenzo
del Campo Grande
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Misidn: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias” .-

El oferente cumple con los requisitos requeridos en la capacidad de personal del PBC.-

e EVALUACION DE LA CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS:

Requisitos documentales del presente criterio: CONSTRUCTORA ALPE S.A.

Declaracién jurada de que los equipos mencionados como propiedad de la (Empresa) se encuentran
con disponibilidad inmediata en caso de ser adjudicada, y que se encuentra en buen estado y en NO APLICA
condiciones aceptables para realizar los trabajos a que serén destinados.
Presentar documentos respalda torios de los vehiculos declarados como propios como ser cedula N

O APLICA
verde, contrato de venta etc.
Croquis de la ubicacion de la plata asfaltica (propia) NO CUMPLE
Presgnta:r documentos respaldatorios de la propiedad de la plata asfaltica como ser titulo de NO CUMPLE
propiedad.-
En caso de equipos pertenecientes a terceros, adjuntar: (i) constancia donde se certifique que dicho
equipo permanecera en la obra todo el tiempo que sea necesario para cumplir con las tarcas CUMPLE
especificadas; (ii) contrato de alquiler o leasing, o carta compromiso otorgada por el propietario de
que los equipos seran cedidos en alquiler o leasing.
Autorizacién para verificar la veracidad de las informaciones sefialadas en el apartado Coeficiente CUMPLE
de Solvencia.
Cuadro de revalio fijo en el caso de propietarios de equipos. NO APLICA

¢ CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS:

Documentacion requerida CONSTRUCTORA

Requisitos Minimos Oferente Oferente
Individual Individual ALFESA.

Demostrar que puede disponer oportunamente de los equipos esenciales en
propiedad o en alquiler, que a continuacién se indican:
1 (una) Planta Asfiltica: la empresa debera contar con una planta asfiltica
(propia) a no mas de 40 km de la Municipalidad de San Lorenzo.
-Terminadora Asfaltica

-Fresadora Completar

-Mini Pala cargadora los

-Motoniveladora. Todaslas | gyrmularios:

-Martillete Neumatico partes "Lista de

-Soplador de Compresor combinadas P i
-Aplanadora Mecénica-Rodillo Liso Debe "gg:r:gz:axza WS
-Rodillo Neumético Multiple cumplir con 5

-Equipos de Iluminacién (Trabajos Nocturnos) el requisito ) ‘de .

-Elementos Varios: Palas; Rastrillos, Cepillos de Material Bituminoso; Utilizacién

Regadores de Material Bituminoso; Volquetes para transporte de mezcla de Equipos”

bituminosa y Pisones de mano metélicos.
- Camidn Volquete

Los equipos mlimos necesarios presentados por los oferentes no deberan estar m
compromﬁr.ido kn otras obras

sfaltica en caracter de alquiler y la Carta de Compromiso Alquiler de[la misma
requisito establecido de PLANTA ASFALTICA
reai France
Ing. < oo de Ofertas
i nde
CemitedeE aluacio el

Diractor de Gabinete
mieipAlidad de San Lorehze

Visicin: “Ser un Municipio que se destaque por promover la participacion ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad”.-
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Municipalidad de
San Lorenzo
del Campo Grande

Misién: “Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias’.-

0000255

LISTA DE EQUIPOS, HERRAMIENTAS, MAQUINARIAS E
IMPLEMENTOS DESTINADOS A LA EJECUCION DE LOS

TRABAJOS
| Nombre bogal del Ofcrente: CONSTRUCTURA ALPE S.A.

Mombre tepal del micmbro de un Consorcio:
o NT: 451129

- PR ‘ Ubicacién
»° Descripeidn del Equipe Caraclerisiicas Fabricacion | Alquiado 3
Marea | MModcio Capacidad =
1 Una Plants Asfaltica CIBER DRUM 100 Tod ‘ !20999'5 A Asuncion
5 [Terminadora Asfaitica [VOGELE| 13003 | 1000 A Vpane
5 [Fresedors WIRTGE | W-100 200 Hp =007 A =
—J‘_mm?aha JOHON | 32002084 0.3 m3 2013 [ Asumcion
| foenivetodors. Coopilia] 120k 73m 2013 F prp—r
& |Martiliete MewmStico forca TENEFIOS ‘mm 0 2022 A Y pame
! 7 [sopladar de Compresor potay | OBSWIRLIT 55 BAR oS P Asuncion
| Comgpactador con rodille )
g [vibraterio liso, de 10 tn e DENAPAT 222 10,5 T™ 1998 P Asuncion
peso estdlieo minimo
e
9 |Rodilic Neumidtico Matlipie DEAPAC CP2700 27 T™ 021 I A Y pane
Equipo: de lluminacifn
10 | tTrabajos Noctsrmas) 800 W 202z A Ypane
Elementos Varkos: Paiey;
i1 |Rastriios, Cepifics de Material 2022 P A D
"1
13 |Regadores de Matcrial
Bituminosos FUSOR 400 GR/M2 2022 P Asuncion
[~ |Camion tumbas de
13 |10m3 de capacidad como | speommiex | HOWOTX 1E TRA 2022
minime A Ypane
.&M@.@ddeﬂf?udmhwmmhjoftdcjmqm
1 Los equipos indicados en ¢l listado precedentic son de propicdad del Oferente, o esidn com i
e o - et
Jmm&hmﬁm&mm&mdnﬁm*hmm“ S prom: d:c:s Pofflolos
lespecificos: "
2 1 os equipos. herramicntas, maquinarias ¢ implementos sc nitran con disponibilidad inmediatas ¢ 7
.3-5:mmhmﬂxbyu_mmmrﬂhrmmjm;man;ﬂsﬂ featinadin
Igualmente, aulorizo/amos 3 fa Municipalidad de San Lonenzo a nealizar les trabajos de verificacion de In
i Formacion aqui £ )
[En cxso de que los equipos, berramicnias, maquinarias « implementos pertenercan a tereeros, el Ofereme debers
presentar Declaracién Juada del propictario en 1a gue manifizste:
1) Sor propicanio de bos mismos;
1) Que tiene idad legal de comprometerse en alquiler libre de toda interdicciben:
) Qe cl compromiso solidario con £l Ofercnic para con fz Contratante de gue iales cquipos o maquinarias
}‘.. ‘-u—ﬂ lnh&nh&dﬁmmmmﬁ-aﬂp&mlﬁmw“dmﬂam
Mwmsﬁdﬂchiymmmbkdchtnﬂdﬂthmd:m
Fhm.mmwldﬂfm]

a Ferrarl France
+Chalhiacion de Ofertas

Visign: “Ser un Municipio que se destaque por promover la participacion ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad”.-
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Municipalidad de
San Lorenzo
del Campo Grande

Misién:"Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el

desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias".-

T — T oG RAR
> Saseos 8

Avda. Santa Teresa 537 - Fernando de la Mora, Paraguay @

0HhQ00258

*{S9S5) 21 617 00S5/6 3
wreiwd esa.cormpy &

TAECSA_PYP_006/2025

Fernando de la Mora, 25 de marzo de 2025

Senores:

MUNICIPALIDAD DE SAN LORENZO
Avenida Espafia esquina San Lorenzo
Presente

Ref:

45119

UCTTACION MENOR CUANTIA NACIONAL N® 05/
EN VARLAS CALLES DT LA CIVDAD DE SAN 1
CONVOCANTE: MUNICIPALIDAD DE SAN LORENTO

CARTA DE COMPROMISO DE ALQUILER

Tenemos el agrado de dirigimos a Uds., con el fin de comunicaries nuestro compromiso de Alquilar a la
firma CONSTRUCTORA ALPE S.A., de los eguipos de nuestra propiedad una vez adjudicads en la

licitacién de referencia conforme se detalla 2 cominuacidn. -

' MUART
. 1D de L

R Caracteristicas : Afio de Ubicacicn
Descripcien rrym— Model = ey Cantidsd Fanbricacién Aol
! Planta Asfiltica CIBER DRUM MIX 100 Tndh ung 1999 ASUNCION
Terminadora _ YPANE
Aztéltica WOGELE 1300-3 100 HP unoc 2015
Frasadora WIRTGEN W-100 208HP uno 2007 YPANE
Martillete
Z AT = TEX P30S IMPACTCO 126 z2021 YPAMNE
VR ico LAS COPCO Z60 unc
Lo it
ot et DYNAPAC cez700 37TN-118HP unio 2021 YEANE
Mualtiple
Equipos de ) YEANE
Huminacidn 8o dos 2022
Camidn Volquet: SINOTRUK L% IJEHP 2022 YPANE
miion Volquets THI/2023 i l

Asi mismo declaramos bajo fé de juramento lo siguiente:
1. Ser propietario de los equipos listados precedentes;

2
3.

comprometidas una vez adjudicada al contrato de referencia.

4. Ubicacién Costanera Sur Coordenadas UTM Zona 21 Sur Este 488.403; Nore 7.028.308 de la.

Ciudad de Asuncién

Sin otro particutar le saludamos atentamente.

Francisco Gri
Represantante

Tenemos la capacidad legal de comprometer en alquiler dichos equipos libre de toda interdiccion:
Asumimoes el compromiso solidaric con el oferente, para el conmtratante de tales equipos,
permanecersan en @ cobra todo el tiempo gQue sea necesario para cumplir con las tareas

POR TODO LO EXPUESTO MAS ARRIBA EN EXPERENCIA ESPECIFICA Y CAPACIDAD EN

MATERIA DE EQUIPOS,

SE SUGIERE LA DESCALIFICACION DE LA EMPRESA

CONSTRUCTORA ALPE S.A. POR NO CUMPLIR CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LOS

PUNTOS MENCIONADOS DEL PBC.-

o Se procede a la Evaluacion de la Segunda mejor oferta, gue en este caso corresponde a la empresa:

CHAVEZ CONSTRUCCIONES S.A.1.

VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS LEGALES RE

UERIDOS EN EL PLIEGO DE BASES Y

CONDICIONES DE LA OFERTA MAS BAJA.

CHAVES CONSTRUCCIONES S.A.L
l CUMPLE / NO CUMPLE

Requisitos Docﬁmentales para la evaluacién de las condiciones de participacién
Certificad, de Gimplimiento con la Seguridad Social CUMPLE
Certificad 'de Pfoducto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar CUMPLE N
Certificadd de Ciimplimiento Tributario CUMPLE” ]
Patente corpercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del oferente I~ CUMPLE f
Déc]araciél;e urank. de “Declaracion de Personas”, de conformidad con el formulario / \ /

: S : C LE
eitandar - Seecion Formulartos

san marra
irector d&\Gabigete
inatidad dk Sanorenzo

A

/?W?ﬂ\" er un Municipio ‘que se destaque por promover la participacion ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad”.-
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¥ Municipalidad de
San Lorenzo
del Campo Grande
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Misidn: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias”.-

e EVALUACION DE LA CAPACIDAD FINANCIERA:

Requisitos documentales de evaluacién del presente criterio: CHAVES CONSTRUCCIONES S.A.L

Autorizaci6n para pedir referencias a las instituciones bancarias de las que el oferente es CUMPLE
cliente

Indicar y adjuntar copias de documentos que comprueben el acceso del oferente a

recursos financieros para cumplir los requisitos de calificacion, bastando para el efecto CUMPLE
Cartas Compromiso de un Banco de plaza de otorgar una linea de crédito al oferente.

Balance general y cuadro de resultados de los tres ultimos afio 2021-2022-2023., firmado CUMPLE

por un contador y representante legal de la empresa

Con el objetivo de calificar la situacién financiera del oferente, se considerarin los siguientes indices:

Documentacién requerida CHAVES
Requisitos Minimos i CONSTRUCCIONES
Oferente individual SAL
Coeficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo Corriente debe ser igual o Diébe cusslis condl
mayor a /. Esta informacion serd extraida del Balance General P CUMPLE
correspondiente a los ejercicios fiscales cerrados. 2021-2022-2023 FEqUISHO.
Coeficiente de Solvencia: Pasivo Total / Activo Total ignal o menor a 0.80 Dibe cummilic conél
Esta informacion sera exiraida del Balance General correspondiente a los reur:iito CUMPLE
ejercicios fiscales cerrados 2021-2022-2023 q )
Demostrar que posee o que tiene acceso a suficientes activos liquidos, activos
reales libres de gravdmenes, lineas de crédito y otros medios financieros
(independientemente de cualquier anticipo estipulado en el contrato) para
cumplir los requisitos en materia de flujo de fondos para la construccién
exigidos para el o los contratos en caso de suspension, reanudacion de faenas
u otros retrasos en los pagos.
El minimo de activos liquidos y/o acceso a créditos libres de otros Debe cumplir con el
compromisos contractuales del adjudicatario sera: 20% del monto total P CUMPLE
i ; o - requistto.
ofertado. Las deducciones al flujo de fondos exigidos por compromisos
derivados de otros contratos solo se haran cuando dichos contratos se
encuentren en ejecucion.
Este minimo de activos liquidos que constituira el capital operativo, debe ser
el resultado de la diferencia entre el Activo Corriente menos el Pasivo
Corriente del wltimo afio. Puede ser complementado con lincas de crédito
otorgadas por entidades financieras
Datos de los andlisis realizados:
CHAVES CONSTRUCCIONES S.A.L
Indices Financieros 2021 Indice 2022 Indice 2023 indice Promedio Observaciones
Ratio de c?r(l:‘?e‘;ge 89.320.115.431 103.656.595.256 . 109.630.657.341
Ligiidez Pasivg 248 233 - 2723 2,35 CUMPLE
: 36.027.418.901 44.569.455.922 49.094.575.157
cormente
Pt'ﬁ';" 56.011.046.130 64.468.083.151 68.960.202.386
Endeudamiento s 0,49 0,52 0,54 0,52 CUMPLE
total 114.845.787.739 123.344.312.865 127.881.424.664
Utilidad 26 6a
Rentabiliad | _neta 90639.834 | g | A148BI0S | 5o | M2 | o001 0,00 CUMPLE
Capital 40.000.000.000 40.000.000.000 40.000.000.000
20%dela
oferta
100.000.000
0‘;‘;22‘10 OFERTA Gs 500.000.000 60.536.082.184 |  Cumple
E:]t:l?dii Igual 0 mayor que 1, en promedio, en los 3 {iltimos afios
Endeudamientd| | Igual o menor que 0,80 en promedio, en los 3 Gltimos afios \
Rentabilidad ||| El promedio en los tltimos afios, no debera ser negativo / |
\ Las empresas o sociedades privadas, deberan poseer un capital no inferior al 20% (veinte por ciento) del r}émm total de la gferta, lo
Capital cual sera corroborado por medio del Balance General del dltimo afio, pudiendo completar dicho porcentaje con la presedtacion de
Operativo certificado de una entidad financiera calificada que demuestre la disponibilidad de linea de/€rédito suficient¢ para justificar€l porcentaje
mencionado.

LVisidn “Ser un Mﬁpiczpio\&ue se destague por promover la participacién ciudadang_jf el @esar(ol!b_'la'c&'l, con equipos de trabajo
eficieres, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciopes a la comunidad .-
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Municipalidad de
San Lorenzo
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Misign: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias”.-

e EVALUACION DE LA EXPERIENCIA:

Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia general y especifica CHAVES
en obras CONSTRUCCIONES S.A.L.
Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. CUMPLE
Documento que avale la recepcion definitiva de la obra. CUMPLE
Fotocopias de contratos anteriores para demostrar como minimo el 70% de la oferta presentada. CUMPLE
Si la experiencia ha sido como subcontratista, acompaiiar ¢l documento que acredite la autorizacion de NO APLICA
la Administracion Contratante para participar como tal en el contrato.
Constancia de RUC, debe contar con la inscripcion en la Actividad Econémica de Construcciones por

- hig CUMPLE
lo menos con 5 afios de antigiiedad.
Constancia de buen desempefio en los trabajos obras realizados (buen desempeiio post contrato)
dentro de los tltimos tres afios (2021-2022-2023) , como minimo se requiere 3 constancias, ya sea de CUMPLE
instituciones publicas y/o privadas

e EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS:

Documentacion requerida

Requisitos Minimos

Oferente Individual

Requisitos de
Cumplimiento

CHAVES CONSTRUCCIONES S.A.L

e Haber generado, durante los mejores
cinco (5) afios de los ultimos diez (10)
afios, en promedio un volumen anual
de facturacion igual o superior a 70%
DEL MONTO MAXIMO DE LA
OFERTA. El Promedio del volumen
anual de negocios se define como el
total de las facturas legales
correspondientes a obras en ejecucion
o terminadas por ¢l oferente, dividido
el numero de (5) afios senialado en el
parrafo precedente.

Debe cumplir con el
requisito.

media en construccion

Completar los
Formularios:
Experiencia general
en construccion y
Facturacion anual

CUMPLE

e EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS:

Documentacion requerida
Recqisitos Misitns S CHAVES CONSTRUCCIONES
Oferente Individual cﬁi‘;‘ﬁﬁiimi SAL
e Participacion en calidad de contratista,
integrante de un consorcio en el
porcentaje  de  participacion, o
subcontratista  autorizado por la
Administraciéon Contratante en al
menos tres [3] contrato, durante los
ultimos diez [10] afios, similares a las Gompletar ¢l formulario
i Debe cumplir con el de "Experiencia
e La similitud debe basarse en la escala e E CUMPLE
: = : quisito. especifica en
fisica, la complejidad, los métodos o la Construccion”
tecnologia, u otras caracteristicas
técnicas, conforme a lo descrito en la
Seccion Descripeion de la Obra.
oA fin de cumplir este requisito, las
obras deberdn estar terminadas en un
[70%] porflo menos, v el desempefio
debera h r §ido satisfactorio.
corl experiencia minima para el \
tecede u otros contratos,
jechtalos &n ¢l periodo 2018-2024 en Cfgfﬁéfgolgs /
actividades  clave: Debe cum;_)l_n con el "Experiencia General en CUMPLE
bacheo asfaltico con requisito P ———
mezcl caliente| Debera presentar como "SituaciénFinanci)::r ]
atc:l?xen%;:es con sus
i der€cepcion final - \
Too [
Lo ADBinde Vrefh‘aﬂ FranG
bg. Ed3omfamarra ae 1€ chaluacignde Ofertas
Direcierte nete %% San Lorenzo

Ailnicipglidad e San Lorenzo

el m:\ “Ser un Mu)ucrpro\que se destaque por promover la participacion, crudadana yel desarrollo local, con equipos de trabajo
ef cientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad”.-
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Municipalidad de

del Campo Grande
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Mision: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacién ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias” -

DATOS DE LA EVALUACION DE EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA EN OBRAS:

MONTO 70% DEL MONTO FACTURACIONES
EMPRESA OFERTADO MAXIMO DEL Y/O RECEPCIONES OBSERVACIONES
CONTRATO FINALES
CHAVES
CONSTRUCCIONES 500.000.000 350.000.000 22.161.292.436 CUMPLE
S.AL
EMPRESA REQUISITO CONTRATOS OBSERVACIONES
1. Contratos de Obras N° 07/2023
“Trabajos de Bacheo,
Regularizaciéon y Carpeta con
Mezcla Asféltica en Diferentes
Contar con experiencia minima para el B?Fugﬁsalli(%'{ggdggm Lexenzo
contrato que antecede u otros contratos, P = Ny
: 7 Contrato N° 07/2022 “Bacheo y
ejecutados en el periodo 2018-2024 en las it =
CHAVES siguientes actividades clave: Trabajos de Regiltinicin Aefillica db Colles
CONSTRUCCIONES |8 : e el en Zona Urbana de la Ciudad de CUMPLE
bacheo asfaltico con mezcla caliente Debera P
AL, resentar como minimo 3 contratos LRI L
preses : 3. Contrato 7/2021 “Regularizacién
anteriores con sus respectivas actas de Asfalti C L
recepcior final.- tica, Cunetas Laterales vy
Badenes” ID 386.308.-
4. Contrato UOC3 N° (03/2019
“Mejoramiento  Vial de Varias
Calles y Avenidas de la Ciudad de
Asuncion (Lote N° 2)” ID 351.204

El oferente cumple con los requisitos establecido en Experiencia Gral. y Especifica del PBC.-

EVALUACION DE LA CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL:

Requisitos Documentales: CHAVES CONSTRUCCIONES S.A.L

Curriculum en el que se mencione la calificacion y experiencia del personal clave, técnico
y de administracion, propuesto para desemperiarse en el lugar de ejecucion de las obras a CUMPLE
los fines del contrato.
Referencias de empresas que confirmen un desempeiio satisfactorio. CUMPLE
Documento donde se verifique el vinculo laboral con la empresa. CUMPLE
Anexar la copia simple del titulo legalizado del personal clave propuesto como personal

: ; = CUMPLE
clave, patente profesional y una carta de compromiso de permanecer en el sitio de obra.
Matricula MOPC vigente. CUMPLE
gl{;;gscoplas de Contratos que demuestren la experiencia del jefe o superintendente de CUMPLE

Con el objetivo de calificar la capacidad en materia de personal del oferente, se considerarin los siguientes
indices:

CHAVES
CONSTRUCCIONES S.A.L

Documentacion requerida
Oferente Individual Oferente Individual

Requisitos minimos:

Demostrar que cuenta con personal
debidamente calificado para desempefiar
los siguientgs, cargos clave: Director de

Obra: Arquitecto o Ingeniero Civil Completar el formulario:

Debe cumplir con el

matriotilado jque para dirigir la obra, con L "Lista del personal CUMPLE-
e g : requisito.

5 (cin¢o) afi¢s \de experiencia a partir de propuesto para la obra" e

lae icion del titulo universitario. El A

nismoj deber§ permanecer en el sitio de ,/ /

rdzgrast d(lq lo gue dure los trabajos

LN
\

ant Franec
jgn 46 Ofertas

San Lorenzo

Visidn: “Ser un Municipio que se destague por promover la participacion ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad”.-
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Municipalidad de
¢ San Lorenzo
2 ¢+ del Campo Grande
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Misidn: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrollo del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias .-

e EVALUACION DE LA CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS:

. . CHAVES CONSTRUCCIONES
Requisitos documentales del presente criterio: SAL

Declaracion jurada de que los equipos mencionados como propiedad de la (Empresa) se encuentran

con disponibilidad inmediata en caso de ser adjudicada, y que se encuentra en buen estado y en CUMPLE
condiciones aceptables para realizar los trabajos a que seran destinados.
Presentar documentos respalda torios de los vehiculos declarados como propios como ser cedula CUMPLE
verde, contrato de venta etc.
Croquis de la ubicacion de la plata asfaltica (propia) CUMPLE
Presentar documentos respaldatorios de la propiedad de la plata asfaltica como ser titulo de

: CUMPLE
propiedad.-
En caso de equipos pertenecientes a terceros, adjuntar: (i) constancia donde se certifique que dicho
equipo permanecera en la obra todo el tiempo que sea necesario para cumplir con las tareas NO APLICA
especificadas; (ii) contrato de alquiler o leasing, o carta compromiso otorgada por el propietario de
que los equipos serén cedidos en alquiler o leasing.
Autorizacion para verificar la veracidad de las informaciones sefialadas en el apartado Coeficiente CUMPLE
de Solvencia.
Cuadro de revaltio fijo en el caso de propietarios de equipos. CUMPLE
e CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS:
Documentacion requerida CHAVES
Requisitos Minimos Oferente Oferente CONSTRUCCIONES
Individual Individual S.AL

Demostrar que puede disponer oportunamente de los equipos esenciales en
propiedad o en alquiler, que a continuacion se indican:

1 (una) Planta Asfiltica: la empresa debera contar con una planta asfaltica

(propia) a no mas de 40 km de la Municipalidad de San Lorenzo.

-Terminadora Asfaltica

-Fresadora Completar

-Mini Pala cargadora los

-Motoniveladora. Todaslas | gyrmuylarios:

-Martillete Neumatico partes "Lista de

-Soplador de Compresor combinadas aralh

-Aplanadora Mecanica-Rodillo Liso Debe ngqmpos ? e

-Rodillo Neumatico Miltiple cumplireon | O oA

-Equipos de Tluminacién (Trabajos Nocturnos) el requisito de

-Elementos Varios: Palas; Rastrillos, Cepillos de Material Bituminoso; Utilizacion

Regadores de Material Bituminoso; Volquetes para transporte de mezcla de Equipos"

bituminosa y Pisones de mano metalicos.

- Camién Volquete
Los equipos minimos necesarios presentados por los oferentes no deberan estar
comprometidos en otras obras

COMPANIA DE
EVALUACION DE OTROS REQUISITOS: CONSTRUCCIONES CIVILES S.A.

Declaracion Jurada de realizar las EETT conforme lo solicitado en el PBC. CUMPLE

El oferente cumple con otros requisitos establecidos en el del PBC.
Puesto a estudio y consideracién estos autos en los términos precedentemente trascriptos, este Comité de

Evaluacion constata que la oferta presentada por la empresa citada en estudio, cumple con todos los requisitos
sustanciales y formales establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones y demas Reglamentaciones vigentes.

RECOMENDACIONES DE LA COMISION EVALUADORA:

to, \en base a estas consideraciones y observando que cumple con las especificacionies técnicas y icon los
ondiciones ¥ de conformidad a las

Por
demads| reqlierimientos sustanciales solicitados en el Pliego de Bases y

ran Francd
ciprrtie Ofertas
[z San Lorenzo

Ing. Fasl
Comité de Evalu

unicipalt ;

Visidn: ~Ser un Municipio que se destaque por promover la participacion ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad” .-
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¢ Municipalidad de
San Lorenzo

el Campo Grande
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Misiin: Brindar a la comunidad servicios oportunos y de calidad, promoviendo la participacion ciudadana de los actores locales para el
desarrolio del municipio, sus habitantes, la Municipalidad y sus funcionarios y funcionarias” .-

Licitacién: 461129 - MANTENIMIENTO VIAL EN VARIAS CALLES DE LA CIUDAD DE SAN LORENZO
Grupo 1 - MANTENIMIENTO VIAL DE VARIAS CALLES Contrato Abierto: Por Monto (Minimo: 250000000
Miximo: 500000000), Abastecimiento Simultaneo: No
CHAVES CONSTRUCCIONES S.A.L
: Ceédigo L . . Precio Unitario Precio —
Item Catilogo Descripcién Atributos Cantidad (IVA Incluido) Total Caracteristicas
unidad de medida:
72131701- - Metros cuadrados procedencia:
1 010 Bacheo Superficial presentacion: 1,00 149.662 149.662 Nacional
EVENTO
unidad de medida:
72131701- Metros cabicos = procedencia:
2 010 Bacheo Profundo presentacion: 1,00 220.683 220.683 Naiornal
EVENTO
unidad de medida:
72131701- | Regularizacién Asfaltica Tonelada procedencia:
. 004 75 kg/m2 presentacion: 100 1.757.025 B357925 Nacional
EVENTO
unidad de medida:
72131701- Carpeta de Concreto Metros cubicos procedencia:
& 004 Asféltico presentacion: 1,00 2323200 4.352.208 Nacional
EVENTO
unidad de medida:
72131701- | Remocién y Nivelacion Unidad procedencia:
# 004 de Tapas de Registros presentacion: H 1.101.431 1.101.431 Nacional
EVENTO
unidad de medida:
72131701- Metros cuadrados ” procedencia:
6 010 Fresado de carpeta presentacién: 1,00 32.304 32.304 Nacional
EVENTO
Total por Grupo: | 5.800.311
Total General
Calculado: iy

Precio Unitario Total de sugerencia de Adjudicacion: Gs. 5.800.311 (Som Guaranies cinco millones

ochocientos mil trescientos once). IVA incluido.

Monto Minimo Total de sugerencia de Adjudicacién: Gs. 250.000.000 (Son Guaranies doscie

millones). IVA incluido.

ntos cincuenta

Monto M:ixihn Total de sugerencia de Adjudicacién: Gs. 500.000.000 (Son Guaranies qgmientos milly)es).
RN

Visidn: “Ser un Municipio que se destaque por promover la participacion ciudadana y el desarrollo local, con equipos de trabajo
eficientes, que atiendan las necesidades de los contribuyentes y brinden soluciones a la comunidad”.-
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